ОМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН ОМСКОЙ ОБЛАСТИ
Совет Петровского сельского поселения

                                    Р Е Ш Е Н И Е

от 25.12.2017 № 27

Об утверждении проекта изменений и дополнений в Устав Петровского сельского поселения Омского муниципального района  Омской области

В целях приведения Устава Петровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области,  принятого Решением Совета № 12 от 19.11.2005 года, в  соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и, статьей 38 Устава Петровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области,  Совет Петровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области

РЕШИЛ:

1. Утвердить проект изменений и дополнений в Устав Петровского сельского поселения Омского муниципального района  Омской области
2. Установить, что предложения и замечания по указанному проекту решения могут подаваться в порядке, установленном Решением  Петровского сельского поселения  Омского муниципального образования от 12.10.2005 г. № 6 «Об утверждении положения о порядке учета предложений по проекту Устава Петровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области и участии граждан в его обсуждении», в Совет сельского поселения в  течение 20 дней со дня опубликования проекта решения.
3. Провести  26.01.2018 года  в 16-00 часов публичные слушания по указанному проекту решения Совета  Петровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области по адресу: с. Петровка, ул. Школьная, 11  в здании КДЦ «Петровский».
4. Опубликовать настоящее решение  в официальном средстве массовой информации.
5. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                                Т.Е. Гришина

                                                               Приложение
                                                               к решению Совета
                                                                    Петровского сельского поселения
							    от 25.12.2017 № 27

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ
В УСТАВ ПЕТРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Внести следующие изменения в Устав Петровского сельского поселения Омского муниципального района Омской области (далее – Устав):
1. часть 1 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:
«1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов, членов выборного органа местного самоуправления, выборных должностных лиц местного самоуправления на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.»;
2. часть 5 статьи 9 Устава изложить в следующей редакции:
«При проведении выборов Главы сельского поселения применяется мажоритарная система относительного большинства.
Выборы Главы сельского поселения проводятся по единому избирательному округу, включающему в себя всю территории сельского поселения. Избранным признается кандидат, получивший наибольшее число голосов избирателей, принявших участие в голосовании, относительно любого другого кандидата.»;
3.  пункт 1 части 3 статьи 13 Устава изложить в следующей редакции:
«1) проект устава сельского поселения, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав муниципального образования вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов Омской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;»;
4. в абзаце 3 части 2 статьи 21 Устава после слов «Главой сельского поселения по собственной инициативе» дополнить словами: "Председателем Совета,";
5. абзац 2 пункта 3 статьи 21 Устава изложить в следующей редакции:
«На заседаниях Совета сельского поселения председательствует Председатель Совета, избранный из состава депутатов.»;
6. пункт 4 статьи 21 Устава  исключить;
7.  пункт 2 статьи 22 Устава изложить в следующей редакции:
«2. Полномочия председателя Совета сельского поселения исполняет Председатель Совета, избранный из состава депутатов.»;
8. пункт 3 статьи 22 Устава изложить в следующей редакции:
«3. Председатель Совета, Заместитель председателя Совета сельского поселения избирается Советом сельского поселения из своего состава в порядке, установленном Регламентом Совета сельского поселения.»;
9. пункт 6 статьи 22 Устава изложить в следующей редакции:
«6. Организацию деятельности Совета сельского поселения в соответствии с Уставом осуществляет Председатель Совета.»;
10. дополнить Устав статьей 22.1 следующего содержания:
«Статья 22.1. Полномочия Председателя Совета сельского поселения
1. Председатель Совета сельского поселения, наделяется следующими полномочиями:
1) организует работу Совета сельского поселения;
2) представляет Совет сельского поселения в отношениях с органами государственной власти, органами местного самоуправления, организациями и гражданами без доверенности;
3) осуществляет руководство подготовкой заседаний Совета сельского поселения и вопросов, вносимых на рассмотрение Совета сельского поселения;
4) созывает заседания Совета сельского поселения, доводит до сведения депутатов Совета сельского поселения время и место их проведения, а также проект повестки дня;
5) ведет заседания Совета сельского поселения;
6) оказывает содействие депутатам Совета сельского поселения в осуществлении ими своих полномочий, организует обеспечение их необходимой информацией;
7) принимает меры по обеспечению гласности и учету общественного мнения в работе Совета сельского поселения;
8) подписывает и опубликовывает (обнародует) нормативные правовые акты Совета сельского поселения;
9) издает постановления по вопросам организации деятельности Совета сельского поселения;
10) подписывает протоколы заседаний Совета сельского поселения;
11) организует прием граждан депутатами Совета сельского поселения, рассмотрение их обращений, заявлений и жалоб, адресованных в Совет сельского поселения;
12) координирует деятельность комиссий Совета сельского поселения;
13) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством, Регламентом Совета сельского поселения, иными правовыми актами Совета сельского поселения.»;
11. в пункте 4 статьи 27 Устава: слова  "и исполняет полномочия Председателя Совета сельского поселения" исключить;
12.  часть 7 статьи 27 Устава изложить в следующей редакции:
«7. Глава сельского поселения  должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и  (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами"»;
13. пункты 3, 4  части 1 статьи 29 Устава  исключить;
14.  абзац 2 пункта 20 части 3  статьи 29  изложить в следующей редакции:
«Уставом сельского поселения, может быть предусмотрено формирование исполнительно-распорядительного органа, возглавляемого главой сельского поселения.»;
15.  часть 5 статьи 29 Устава исключить;
16. часть 1 статьи 31 Устава изложить в следующей редакции:
«1. В случае досрочного прекращения полномочий главы сельского поселения либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия временно исполняет должностное лицо местного самоуправления или депутат представительного органа муниципального образования, определяемые в соответствии с уставом муниципального образования.»;
17. пункт 2 статьи 31 Устава изложить в следующей редакции:
«2. В случае временного отсутствия Главы сельского поселения (отпуск, болезнь, командировка и др.) его обязанности, исполняет должностное лицо Администрации сельского поселения в порядке, установленном Главой сельского поселения.»;
18. часть 4 статьи 37 Устава изложить в следующей редакции:
«4. Глава сельского поселения в пределах своих полномочий, установленных Уставом сельского поселения и решениями Совета сельского поселения, издает постановления и распоряжения местной администрации по вопросам, указанным в части 6 настоящей статьи, в случае, если Глава сельского поселения исполняет полномочия главы местной администрации. Глава сельского поселения издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции Уставом сельского поселения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами.»;
19. пункт 1 статьи 40Устава изложить в следующей редакции:
«1. Глава сельского поселения в пределах своих полномочий, установленных федеральными законами, законами Омской области, настоящим Уставом и нормативными правовыми актами Совета сельского поселения, издает постановления местной администрации по вопросам местного значения и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Омской области, а также распоряжения местной администрации по вопросам организации работы Администрации сельского поселения. Глава муниципального образования издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции уставом муниципального образования в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами.»;
20. часть 2 статьи 59 Устава изложить в следующей редакции:
«2. Проект устава Петровского сельского поселения, проект решения о внесении изменений и дополнений в устав Петровского сельского поселения  не позднее чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о принятии устава сельского поселения, внесении изменений и дополнений в устав Петровского сельского поселения подлежат официальному опубликованию (обнародованию) с одновременным опубликованием (обнародованием) установленного Советом Петровского сельского поселения порядка учета предложений по проекту указанного устава, проекту указанного решения, а также порядка участия граждан в его обсуждении. Не требуется официальное опубликование (обнародование) порядка учета предложений по проекту решения о внесении изменений и дополнений в устав Петровского сельского поселения, а также порядка участия граждан в его обсуждении в случае, когда в устав сельского поселения вносятся изменения в форме точного воспроизведения положений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, конституции (устава) или законов Омской области в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами.»;
21. статью 38 Устава дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Приведение устава муниципального образования в соответствие с федеральным законом, законом субъекта Российской Федерации осуществляется в установленный этими законодательными актами срок. В случае, если федеральным законом, законом субъекта Российской Федерации указанный срок не установлен, срок приведения устава муниципального образования в соответствие с федеральным законом, законом субъекта Российской Федерации определяется с учетом даты вступления в силу соответствующего федерального закона, закона субъекта Российской Федерации, необходимости официального опубликования (обнародования) и обсуждения на публичных слушаниях проекта муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования, учета предложений граждан по нему, периодичности заседаний представительного органа муниципального образования, сроков государственной регистрации и официального опубликования (обнародования) такого муниципального правового акта и, как правило, не должен превышать шесть месяцев.».